

**Ремонт фасада здания
Примарии с.Чишмикиой**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 690 948,22 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел 1.1. Восточный фасад				
1	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка бетонных бордюров цветников)	m3	3,5000	334,275	1 169,963
2	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Разбрасывание грунта вручную с вывозкой до 10 м)	m3	9,5000	8,100	76,950
3	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки)	100m2	0,3670	481,046	176,544
4	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	7,5000	354,916	2 661,873
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint песчаный (Уплотнение песка трамбовкой)	100 m3	0,0750	1 044,360	78,327

1	2	3	4	5	6	7
6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	36,7000	230,296	8 451,862
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение тротуарной плитки)	100 m3	0,0150	1 044,667	15,670
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки стен)	m2	15,8000	12,815	202,477
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка стен бетоногрунтом)	m2	197,5000	20,234	3 996,215
10	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala)Изоляция стен минераловатными плитами т.10см Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	134,6000	456,129	61 394,953
11	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala)Изоляция архитектурных элементов фасада минераловатными плитами т.3см	m2	57,4000	277,814	15 946,501

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100				
12	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Изоляция оконных откосов фасада минераловатными плитами т.3см Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	5,5000	277,815	1 527,980
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	197,5000	20,234	3 996,215
14	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	197,5000	123,103	24 312,842
15	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Обычная наружная окраска стен вручную,)	m2	197,5000	27,502	5 431,704
16	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Металлические самораздвижные леса с 2 замками (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), для фасадных работ) устройство лесов	m2	197,5000	24,275	4 794,352
17	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Монтаж алюминиевого уголка)	m	120,0000	44,436	5 332,320
18	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными	m2	4,8000	293,575	1 409,161

1	2	3	4	5	6	7
		плитками: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100				
19	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Демонтаж оконного блока) 2,05*0,85	m2	1,7400	18,900	32,886
20	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Монтаж оконного блока) 2,05*0,85	m2	1,7400	1 335,746	2 324,198
21	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Монтаж отливов для окон из алюминия шир 10,см)	m	8,4000	77,600	651,840
22	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Монтаж отливов из алюминия для архитектурных элементов)толщ 25,см	m	6,4000	77,600	496,640
		<i>Total</i>	Lei			144 481,473
		Total Восточный фасад Inclusiv salariu				144 481,473 44 658,323
		1.2. Северный фасад				
23	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки стен)	m2	21,3000	12,815	272,959
24	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка стен бетоногрунтом)	m2	146,3000	20,234	2 960,234
25	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala)Изоляция стен минераловатными плитами т.10см Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	90,4000	456,129	41 234,071
26	IzF55C	Termoizolarea exterioara	m2	54,1000	277,813	15 029,709

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala)Изоляция архитектурных элементов фасада минераловатными плитами т.3см Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100				
27	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala)Изоляция оконных откосов фасада минераловатными плитами т.3см Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	1,8000	277,814	500,065
28	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	146,3000	20,234	2 960,234
29	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	138,8000	123,103	17 086,696
30	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Обычная наружная окраска стен вручную)	m2	138,8000	27,502	3 817,319
31	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Монтаж алюминиевого уголка)	m	80,1000	44,436	3 559,324
32	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Металлические самораздвижные леса с 2	m2	146,3000	24,279	3 552,078

1	2	3	4	5	6	7
		замками (Lmax=12 m, Hmax=31 m), для фасадных работ) Устройство лесов				
33	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2	7,5000	293,576	2 201,821
34	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Монтаж отливов из алюминия для архитектурных элементов)толщ 25,см	m	10,1000	77,600	783,760
35	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Монтаж отливов для окон из алюминия шир 10,см)	m	5,4000	77,600	419,040
		<i>Total</i>	Lei			94 377,310
		Total Северный фасад Inclusiv salariu				94 377,310 31 227,165
		1.3. Южный фасад здания Примарии				
36	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки стен)	m2	5,3000	12,815	67,920
37	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка стен бетоногрунтом)	m2	78,1000	20,234	1 580,275
38	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala Изоляция стен минераловатными плитами т.10см Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	78,1000	456,129	35 623,677
39	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой	m2	78,1000	20,234	1 580,275

1	2	3	4	5	6	7
		на наружные стены фасадов)				
40	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	74,1000	123,103	9 121,933
41	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Обычная наружная окраска стен вручную,	m2	74,1000	27,502	2 037,920
42	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Монтаж алюминиевого уголка)	m	16,0000	44,436	710,976
43	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2	4,0000	293,576	1 174,303
44	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Металлические самораздвижные леса с 2 замками (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), для фасадных работ) устройство лесов	m2	78,1000	24,279	1 896,189
		<i>Total</i>	Lei			53 793,468
		Total Южный фасад здания Примарии Inclusiv salariu				53 793,468 16 134,120
		1.4. Южный фасад здания зала				
45	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки стен)	m2	3,5000	12,815	44,852
46	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	24,6400	20,234	498,565

1	2	3	4	5	6	7
		(Грунтовка стен)				
47	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Изоляция стен минераловатными плитами т.10см Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	21,9400	456,130	10 007,482
48	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala)Изоляция архитектурных элементов фасада минераловатными плитами т.3см Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	6,3000	277,813	1 750,221
49	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala)Изоляция оконных откосов фасада минераловатными плитами Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	1,2000	277,813	333,376
50	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	24,6400	20,234	498,565
51	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	24,6400	123,103	3 033,258
52	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Обычная	m2	24,6400	27,502	677,656

1	2	3	4	5	6	7
		внутренняя и наружная окраска вручную, краской на основе поливинилацетата в водном растворе по заглаженной штукатурке)				
53	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Монтаж алюминиевого уголка)	m	28,0000	44,436	1 244,208
54	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2	2,9600	293,576	868,986
55	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Металлические самораздвижные леса с 2 замками (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), для фасадных работ) устройство лесов	m2	24,6400	24,289	598,479
56	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Монтаж отливов из алюминия для архитектурных элементов)толщ 25,см	m	1,0000	77,600	77,600
57	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Монтаж отливов для окон из алюминия шир 10,см)	m	1,8000	77,600	139,680
		<i>Total</i>	Lei			19 772,928
		Total Южный фасад здания зала Inclusiv salariu				19 772,928 6 239,925
		1.5. Западный фасад зала				
58	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки стен)	m2	25,0000	12,815	320,375
59	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка стен бетоногрунтом)	m2	24,3200	20,234	492,091

1	2	3	4	5	6	7
60	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala)Изоляция стен минераловатными плитами т.10см Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	24,3200	456,129	11 093,052
61	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой)	m2	24,3200	20,234	492,091
62	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	21,7200	123,103	2 673,798
63	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Обычная внутренняя и наружная окраска вручную, краской на основе поливинилацетата в водном растворе по заглаженной штукатурке)	m2	21,7200	27,502	597,350
64	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Монтаж алюминиевого уголка)	m	8,0000	44,436	355,488
65	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2	2,6000	293,576	763,298
66	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Металлические самораздвижные леса с 2 замками (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), для фасадных работ) устройство лесов	m2	24,3200	24,279	590,461

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			17 378,004
		Total Западный фасад зала Inclusiv salariu				17 378,004 5 425,380
		1.6. Западный фасад здания Примарии				
67	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Демонтаж оконного блока) 2,05*0,85-3 шт	m2	5,2300	18,900	98,848
68	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Демонтаж балконной двери) 07*3,0=2,1м2	m2	2,1000	18,900	39,690
69	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Монтаж оконных блоков)	m2	5,2300	1 335,747	6 985,955
70	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv Монтаж балконной двери)	m2	2,1000	1 494,692	3 138,854
71	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки стен)	m2	13,1000	12,815	167,876
72	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка стен	m2	130,6100	20,234	2 642,765
73	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala Изоляция стен минераловатными плитами т.10см	m2	130,6100	456,129	59 575,010

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100				
74	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala Изоляция архитектурных элементов фасада минераловатными плитами т.3см Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	32,3000	277,813	8 973,373
75	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala ()Изоляция оконных и дверных откосов фасада минераловатными плитами Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	5,5000	277,815	1 527,980
76	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	130,6100	20,234	2 642,765
77	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	130,6100	123,103	16 078,484
78	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Обычная внутренняя и наружная окраска вручную, краской на основе поливинилацетата в водном растворе по заглаженной штукатурке)	m2	130,6100	27,502	3 592,076
79	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка	m2	7,8000	293,575	2 289,888

1	2	3	4	5	6	7
		стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100				
80	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Металлические самораздвижные леса с 2 замками (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), для фасадных работ) устройство лесов	m2	130,6100	24,281	3 171,291
81	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Монтаж отливов из алюминия для архитектурных элементов)толщ 25,см	m	6,9000	77,600	535,440
82	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Монтаж отливов для окон из алюминия шир 10,см)	m	9,0000	77,600	698,400
83	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Монтаж алюминиевого уголка)	m	130,0000	44,436	5 776,680
84	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Демонтаж входной двери) 0,9*2,0	m2	1,8000	18,900	34,020
85	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv Монтаж двери 0,9*2,0	m2	1,8000	1 494,693	2 690,447
86	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Штукатурка бетонного основания цветника)	m2	7,1000	129,662	920,601
87	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Облицовка бетонного	m2	7,1000	936,973	6 652,505

1	2	3	4	5	6	7
		основания плиткой)				
88	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см в постоянном поле, затертые, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)Устройство бетонной подготовки толщ.10 см перед входом	m2	2,5000	130,279	325,698
89	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2, с приготовлением бетона на стройплощадке в бетономесителе, разница для каждого 1 см бетона плюс или минус, добавлять или отнимать) Коэффициент к трудозатратам=5,0000 Коэффициент к материалам=5,0000 Коэффициент к машинам=5,0000	m2	-2,5000	63,833	-159,583
90	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Устройство покрытий из бетонных тротуарных плиток)	m2	2,5000	291,309	728,272
91	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Демонтаж деревянного козырька перед входом)	m2	6,4000	25,950	166,080
92	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si	kg	350,0000	35,919	12 571,671

1	2	3	4	5	6	7
		panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж металлческого козырька) 2,0*3,2				
		<i>Total</i>	Lei			141 865,086
		Total Западный фасад здания Примарии Inclusiv salariu				141 865,086 39 570,392
		<i>Total</i>	Lei			471 668,269
		Total Раздел Inclusiv salariu				471 668,269 143 255,305

		Total	Lei	471 668,35	
		Asigurarea sociala	24 %	34 381,27	
		Cheltuieli de transport	5 %	16 209,05	
		Cheltuieli de regie	5 %	26 112,93	
		Total		548 371,60	
		Beneficiu de deviz	5 %	27 418,58	
		Total		575 790,18	
		TVA	20 %	115 158,04	
		Total deviz: Inclusiv salariu			690 948,22

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 690 948,22 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	20,0200	45,00	900,900
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	716,5914	45,00	32 246,613
3.	7123010010200	Betonist	h-om	15,1250	45,00	680,625
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	182,2330	45,00	8 200,485
5.	7129020012800	Pavator	h-om	25,2933	45,00	1 138,198
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	7,4472	45,00	335,124
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	18,5310	45,00	833,895
8.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	1 218,5804	45,00	54 836,119
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	193,8321	45,00	8 722,445
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	144,3528	45,00	6 495,876
11.	7212030022700	Sudor	h-om	3,5000	45,00	157,500
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	80,5000	45,00	3 622,500
13.	7422010060100	Timplar	h-om	117,3087	45,00	5 278,892
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,1770	45,00	592,965
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	66,7114	45,00	3 002,013
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	274,2339	45,00	12 340,525
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	86,0140	45,00	3 870,630
		Total manopera				143 255,30

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	7,0000	12,30	86,100
2.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0750	300,00	22,500
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,3821	250,00	95,525
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2130	250,00	53,250
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	8,3312	250,00	2 082,800
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,1835	250,00	45,875
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,3946	250,00	348,650
8.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,1400	250,00	35,000
9.	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	3,0074	128,00	384,948
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	29,3685	1,20	35,242
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1804	7 500,00	1 353,000
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,3610	7 500,00	2 707,500
13.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	142,0000	32,63	4 633,460

14.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0723	2 580,00	186,534
15.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	6,9700	1 250,00	8 712,500
16.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	3,9000	1 400,00	5 460,000
17.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	5,2259	65,30	341,251
18.	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	234,9480	31,20	7 330,378
19.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,5000	41,20	144,200
20.	24302261000001	Fuga	kg	15,0112	29,30	439,829
21.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	499,2202	35,60	17 772,238
22.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,8326	28,30	51,863
23.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 602,0428	3,70	9 627,557
24.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	3 252,5535	3,90	12 684,957
25.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	131,8090	4,60	606,322
26.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	715,5617	5,20	3 720,922
27.	2651122100023	Ciment portland	kg	4,0000	2,00	8,000
28.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	58,7200	2,00	117,440
29.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	150,4710	2,00	300,942
30.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	484,4400	2,00	968,880
31.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	6,3900	5,30	33,867
32.	26531021008311	Tink	kg	1 350,9510	29,60	39 988,150
33.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	2,5375	160,00	406,000
34.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	37,2505	160,00	5 960,080
35.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	7,3130	110,00	804,430
36.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	-0,1275	0,00	0,000
37.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,1704	1 000,00	170,400
38.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	28,7550	5,30	152,401
39.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	30,5558	120,00	3 666,696
40.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	5,1280	1,20	6,153
41.	2682162611370-1	Placi vata minerala termoiz. cladiri 10 cm	m2	518,7036	265,00	137 456,453
42.	2682162611370-2	Placi vata minerala termoiz. cladiri 3 cm	m2	177,3430	100,00	17 734,300
43.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	6,80	0,000
44.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	401,2050	26,32	10 559,716
45.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	49,0000	55,20	2 704,800
46.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	350,0000	23,20	8 120,000
47.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,6088	15,00	54,131
48.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,7500	41,30	72,275
49.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	2 532,0800	0,80	2 025,664
50.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	5 204,0856	2,60	13 530,623
51.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,7840	36,30	28,459
52.	4011106202741	Energie electrica	kw	12,2760	14,32	175,792
53.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,0120	12,30	61,645
54.	4100126202818	Apa	m3	3,1758	12,30	39,063
55.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	60,1470	1,20	72,176
Total materiale de constructii						324 180,97

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	6,0147	12,00	72,176
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,1500	63,32	199,458
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,5750	55,20	86,940

4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,2250	52,30	64,068
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	16,5498	120,00	1 985,976
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,5400	5,00	7,700
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	19,3221	23,30	450,207
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,9955	120,00	479,460
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	13,6106	12,30	167,410
10.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0050	320,00	1,600
11.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	2,1652	42,30	91,589
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,2250	120,30	147,368
13.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0150	23,21	0,348
14.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	-0,0375	0,00	0,000
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0568	12,00	0,682
16.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,3263	12,30	4,013
17.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,9351	62,32	58,276
18.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	3,5242	12,30	43,348
19.	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	571,3965	0,65	371,408
Total utilaje de construcții						4 232,08

Total	Lei	471 668,35
Asigurarea sociala	24 %	34 381,27
Cheltuieli de transport	5 %	16 209,05
Cheltuieli de regie	5 %	26 112,93
Total		548 371,60
Beneficiu de deviz	5 %	27 418,58
Total		575 790,18
TVA	20 %	115 158,04

Total deviz:

690 948,22

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Ремонт фасада здания Примарии
с.Чишмикий

Investitor Primaria s. Cismichioi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
		1.1. Восточный фасад				
1	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка бетонных бордюров цветников)	m3			334,275
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	45,00	180,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0500	45,00	92,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,30	0,61
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	52,30	18,31
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	120,30	42,11
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2000	5,00	1,00
2	TsD01A	Împrăștierea cu lopata a pamintului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Разбрасывание грунта вручную с вывозкой до 10 м)	m3			8,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	45,00	8,10
3	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки)	100m2			481,046
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	45,00	481,05
4	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			354,916
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	45,00	40,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	250,00	275,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,30	1,23
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,20	11,59
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	63,32	26,59
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение песка трамбовкой)	100 m3			1 044,360
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	45,00	396,89
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	62,32	647,47
6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			230,296
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	45,00	0,71

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	160,00	162,40
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	250,00	9,50
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	36,30	0,73
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (Уплотнение тротуарной плитки)	100 m3			1 044,667
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	45,00	396,93
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	62,32	647,73
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки стен)	m2			12,815
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,30	0,61
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,00	0,05
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка стен бетоногрунтом)	m2			20,234
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	45,00	5,40
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	35,60	14,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,20	0,06
10	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala)Изоляция стен минераловатными плитами т.10см Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			456,129
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	45,00	85,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	45,00	18,81
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,70	14,95
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,90	19,70
	2682162611370-1	Placi vata minerala termoiz. cladiri 10 cm	m2	1,0700	265,00	286,39
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,20	5,78
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	6,80	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,60	21,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	120,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	120,00	0,41
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	23,30	0,70
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,30	0,26
11	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala)Изоляция архитектурных элементов фасада минераловатными плитами т.3см Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			277,814
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	45,00	85,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	45,00	18,81
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,70	14,95
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,90	19,70
	2682162611370-2	Placi vata minerala termoiz. cladiri 3 cm	m2	1,0700	100,00	108,07
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,20	5,78
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	6,80	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,60	21,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	120,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	120,00	0,41
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	23,30	0,70
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,30	0,26
12	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala)Изоляция оконных откосов	m2			277,815

1	2	3	4	5	6	7
		fasada minerealovatnime plitami t.3cm Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	45,00	85,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	45,00	18,81
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,70	14,95
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,90	19,69
	2682162611370-2	Placi vata minerala termoiz. cladiri 3 cm	m2	1,0700	100,00	108,07
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,20	5,78
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	6,80	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,60	21,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	120,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	120,00	0,41
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	23,30	0,70
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,30	0,26
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			20,234
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	45,00	5,40
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	35,60	14,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,20	0,06
14	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			123,103
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	45,00	54,90
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	29,60	68,08
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	12,30	0,05
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	12,30	0,07
15	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Обычная наружная окраска стен вручную,)	m2			27,502
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	45,00	14,85
	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,4000	31,20	12,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,00	0,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,20	0,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,30	0,01
16	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Металлические самораздвижные леса с 2 замками (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), для фасадных работ) устройство лесов	m2			24,275
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	45,00	13,50
	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	128,00	0,64
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	2 580,00	0,31
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	7 500,00	2,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	7 500,00	4,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0060	15,00	0,09
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	12,00	0,12
	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	0,65	0,62
17	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Монтаж алюминиевого уголка)	m			44,436
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	45,00	11,70
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	26,32	27,64
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,00	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	250,00	0,25
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,80	4,80
18	C121A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2			293,575
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	45,00	130,50
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	120,00	123,62
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	4,60	20,44
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	29,30	12,72

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	12,30	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	120,00	3,04
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	12,30	0,14
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	42,30	3,09
19	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Демонтаж оконного блока) 2,05*0,85	m2			18,900
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	45,00	9,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	45,00	9,45
20	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Монтаж оконного блока) 2,05*0,85	m2			1 335,746
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	45,00	29,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	45,00	3,15
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 250,00	1 250,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,80	3,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	65,30	30,69
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	28,30	4,67
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	1,20	0,48
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	14,32	11,46
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	120,00	2,40
21	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Монтаж отливов для окон из алюминия шир 10,см)	m			77,600
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	45,00	14,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,60
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	55,20	55,20
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,80	3,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	120,00	1,20
22	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Монтаж отливов из алюминия для архитектурных элементов)толщ 25,см	m			77,600
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	45,00	14,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,60
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	55,20	55,20
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,80	3,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	120,00	1,20
		1.2. Северный фасад				
23	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки стен)	m2			12,815
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,30	0,61
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,00	0,05
24	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка стен бетоногрунтом)	m2			20,234
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	45,00	5,40
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	35,60	14,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,20	0,06
25	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala)Изоляция стен минераловатными плитами т.10см Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			456,129
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	45,00	85,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	45,00	18,81
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,70	14,95
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,90	19,70
	2682162611370-1	Placi vata minerala termoiz. cladiri 10 cm	m2	1,0700	265,00	286,39
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,20	5,78
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	6,80	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,60	21,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	120,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	120,00	0,41
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	23,30	0,70
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,30	0,26

1	2	3	4	5	6	7
26	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala)Изоляция архитектурных элементов фасада минераловатными плитами т.3см Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			277,813
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	45,00	85,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	45,00	18,81
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,70	14,95
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,90	19,69
	2682162611370-2	Placi vata minerala termoiz. cladiri 3 cm	m2	1,0700	100,00	108,07
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,20	5,78
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	6,80	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,60	21,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	120,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	120,00	0,41
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	23,30	0,70
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,30	0,26
27	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala)Изоляция оконных откосов фасада минераловатными плитами т.3см Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			277,814
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	45,00	85,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	45,00	18,81
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,70	14,95
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,90	19,70
	2682162611370-2	Placi vata minerala termoiz. cladiri 3 cm	m2	1,0700	100,00	108,07
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,20	5,78
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	6,80	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,60	21,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	120,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	120,00	0,41
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	23,30	0,70
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,30	0,26
28	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			20,234
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	45,00	5,40
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	35,60	14,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,20	0,06
29	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			123,103
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	45,00	54,90
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	29,60	68,08
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	12,30	0,05
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	12,30	0,07
30	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Обычная наружная окраска стен вручную)	m2			27,502
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	45,00	14,85
	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,4000	31,20	12,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,00	0,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,20	0,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,30	0,01
31	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Монтаж алюминиевого уголка)	m			44,436
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	45,00	11,70
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	26,32	27,64
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,00	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	250,00	0,25

1	2	3	4	5	6	7
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,80	4,80
32	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Металлические самораздвижные леса с 2 замками (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), для фасадных работ) Устройство лесов	m2			24,279
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	45,00	13,50
	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	128,00	0,64
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	2 580,00	0,31
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	7 500,00	2,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	7 500,00	4,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0060	15,00	0,09
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	12,00	0,12
	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	0,65	0,62
33	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2			293,576
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	45,00	130,50
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	120,00	123,62
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	4,60	20,44
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	29,30	12,72
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	12,30	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	120,00	3,04
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	12,30	0,14
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	42,30	3,09
34	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Монтаж отливов из алюминия для архитектурных элементов)толщ 25,см	m			77,600
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	45,00	14,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,60
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	55,20	55,20
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,80	3,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	120,00	1,20
35	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Монтаж отливов для окон из алюминия шир 10,см)	m			77,600
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	45,00	14,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,60
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	55,20	55,20
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,80	3,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	120,00	1,20
		1.3. Южный фасад здания Примарии				
36	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки стен)	m2			12,815
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,30	0,62
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,00	0,05
37	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка стен бетоногрунтом)	m2			20,234
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	45,00	5,40
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	35,60	14,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,20	0,06
38	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala Изоляция стен минераловатными плитами т.10см Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			456,129
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	1,8920	45,00	85,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	45,00	18,81
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,70	14,95
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,90	19,69

1	2	3	4	5	6	7
	2682162611370-1	Placi vata minerala termoiz. cladiri 10 cm	m2	1,0700	265,00	286,39
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,20	5,78
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	6,80	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,60	21,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	120,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	120,00	0,41
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	23,30	0,70
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,30	0,26
39	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			20,234
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	45,00	5,40
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	35,60	14,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,20	0,06
40	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			123,103
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	45,00	54,90
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	29,60	68,08
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	12,30	0,05
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	12,30	0,07
41	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Обычная наружная окраска стен вручную,	m2			27,502
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	45,00	14,85
	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,4000	31,20	12,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,00	0,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,20	0,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,30	0,01
42	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Монтаж алюминиевого уголка)	m			44,436
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	45,00	11,70
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	26,32	27,64
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,00	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	250,00	0,25
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,80	4,80
43	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2			293,576
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	45,00	130,50
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	120,00	123,62
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	4,60	20,44
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	29,30	12,72
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	12,30	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	120,00	3,04
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	12,30	0,14
	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	0,0730	42,30	3,09
44	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Металлические самораздвижные леса с 2 замками (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), для фасадных работ) устройство лесов	m2			24,279
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	45,00	13,50
	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	128,00	0,64
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	2 580,00	0,31
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	7 500,00	2,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	7 500,00	4,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0060	15,00	0,09
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	12,00	0,12
	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	0,65	0,62
		1.4. Южный фасад здания зала				
45	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau	m2			12,815

1	2	3	4	5	6	7
		exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки стен)				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,30	0,61
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,00	0,05
46	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка стен)	m2			20,234
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	45,00	5,40
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	35,60	14,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,20	0,06
47	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Изоляция стен минераловатными плитами т.10см Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			456,130
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	45,00	85,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	45,00	18,81
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,70	14,95
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,90	19,69
	2682162611370-1	Placi vata minerala termoiz. cladiri 10 cm	m2	1,0700	265,00	286,39
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,20	5,78
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	6,80	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,60	21,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	120,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	120,00	0,41
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	23,30	0,70
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,30	0,26
48	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala)Изоляция архитектурных элементов фасада минераловатными плитами т.3см Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			277,813
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	45,00	85,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	45,00	18,81
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,70	14,95
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,90	19,70
	2682162611370-2	Placi vata minerala termoiz. cladiri 3 cm	m2	1,0700	100,00	108,07
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,20	5,78
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	6,80	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,60	21,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	120,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	120,00	0,41
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	23,30	0,70
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,30	0,26
49	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala)Изоляция оконных откосов фасада минераловатными плитами Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			277,813
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	45,00	85,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	45,00	18,81
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,70	14,95
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,90	19,70
	2682162611370-2	Placi vata minerala termoiz. cladiri 3 cm	m2	1,0700	100,00	108,07
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,20	5,78
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	6,80	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,60	21,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	120,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	120,00	0,41
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	23,30	0,70
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,30	0,26
50	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart	m2			20,234

1	2	3	4	5	6	7
		"Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)				
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	45,00	5,40
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	35,60	14,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,20	0,06
51	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			123,103
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	45,00	54,90
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	29,60	68,08
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	12,30	0,05
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	12,30	0,07
52	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Обычная внутренняя и наружная окраска вручную, краской на основе поливинилацетата в водном растворе по заглаженной штукатурке)	m2			27,502
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	45,00	14,85
	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,4000	31,20	12,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,00	0,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,20	0,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,30	0,01
53	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Монтаж алюминиевого уголка)	m			44,436
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	45,00	11,70
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	26,32	27,64
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,00	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	250,00	0,25
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,80	4,80
54	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2			293,576
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	45,00	130,50
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	120,00	123,62
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	4,60	20,44
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	29,30	12,72
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	12,30	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	120,00	3,04
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	12,30	0,14
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	42,30	3,09
55	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Металлические самораздвижные леса с 2 замками (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), для фасадных работ) устройство лесов	m2			24,289
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	45,00	13,50
	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	128,00	0,64
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	2 580,00	0,31
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	7 500,00	2,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	7 500,00	4,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0060	15,00	0,09
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	12,00	0,12
	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	0,65	0,62
56	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Монтаж отливов из алюминия для архитектурных элементов)толщ 25,см	m			77,600
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	45,00	14,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,60
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	55,20	55,20
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,80	3,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	120,00	1,20
57	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Монтаж отливов для окон из алюминия	m			77,600

1	2	3	4	5	6	7
		шир 10,см)				
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	45,00	14,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,60
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	55,20	55,20
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,80	3,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	120,00	1,20
		1.5. Западный фасад зала				
58	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки стен)	m2			12,815
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,30	0,61
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,00	0,05
59	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка стен бетоногрунтом)	m2			20,234
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	45,00	5,40
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	35,60	14,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,20	0,06
60	IzF55C	Termoizolarea exteriora peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala)Изоляция стен минераловатными плитами т.10см Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			456,129
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	45,00	85,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	45,00	18,81
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,70	14,95
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,90	19,69
	2682162611370-1	Placi vata minerala termoiz. cladiri 10 cm	m2	1,0700	265,00	286,39
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,20	5,78
	2710703501057	Cornier din aluminiu 1 = 3m	m	0,0000	6,80	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,60	21,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	120,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	120,00	0,41
	2940420007679	Fierastrău mecanic	h-ut	0,0300	23,30	0,70
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,30	0,26
61	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой)	m2			20,234
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	45,00	5,40
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	35,60	14,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,20	0,06
62	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			123,103
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	45,00	54,90
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	29,60	68,08
	4100116202818	Apa	m3	0,0040	12,30	0,05
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	12,30	0,07
63	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Обычная внутренняя и наружная окраска вручную, краской на основе поливинилацетата в водном растворе по заглаженной штукатурке)	m2			27,502
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	45,00	14,85
	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,4000	31,20	12,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,00	0,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,20	0,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,30	0,01
64	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Монтаж алюминиевого уголка)	m			44,436
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	45,00	11,70
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	26,32	27,64
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,00	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	250,00	0,25

1	2	3	4	5	6	7
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,80	4,80
65	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2			293,576
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	45,00	130,50
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	120,00	123,62
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	4,60	20,44
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	29,30	12,73
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	12,30	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	120,00	3,04
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	12,30	0,14
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	42,30	3,09
66	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Металлические самораздвижные леса с 2 замками (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), для фасадных работ) устройство лесов	m2			24,279
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	45,00	13,50
	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	128,00	0,64
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	2 580,00	0,31
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	7 500,00	2,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	7 500,00	4,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0060	15,00	0,09
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	12,00	0,12
	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	0,65	0,62
		1.6. Западный фасад здания Примарии				
67	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Демонтаж оконного блока) 2,05*0,85-3 шт	m2			18,900
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	45,00	9,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	45,00	9,45
68	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Демонтаж балконной двери) 07*3,0=2,1m2	m2			18,900
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	45,00	9,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	45,00	9,45
69	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Монтаж оконных блоков)	m2			1 335,747
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	45,00	29,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	45,00	3,15
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 250,00	1 250,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,80	3,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	65,30	30,69
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	28,30	4,67
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	1,20	0,48
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	14,32	11,46
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	120,00	2,40
70	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Монтаж балконной двери)	m2			1 494,692
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	45,00	32,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,60
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 400,00	1 400,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,80	3,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	65,30	32,65
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	28,30	4,95
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	1,20	0,72
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	14,32	14,32

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	120,00	2,40
71	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка штукатурки стен)	m2			12,815
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,30	0,61
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,00	0,05
72	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Грунтовка стен)	m2			20,234
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	45,00	5,40
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	35,60	14,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,20	0,06
73	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala Изоляция стен минераловатными плитами т.10см Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			456,129
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	45,00	85,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	45,00	18,81
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,70	14,95
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,90	19,70
	2682162611370-1	Placi vata minerala termoiz. cladiri 10 cm	m2	1,0700	265,00	286,39
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,20	5,78
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	6,80	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,60	21,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	120,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	120,00	0,41
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	23,30	0,70
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,30	0,26
74	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala Изоляция архитектурных элементов фасада минераловатными плитами т.3см Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			277,813
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	45,00	85,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	45,00	18,81
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,70	14,95
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,90	19,70
	2682162611370-2	Placi vata minerala termoiz. cladiri 3 cm	m2	1,0700	100,00	108,07
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,20	5,78
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	6,80	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,60	21,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	120,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	120,00	0,41
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	23,30	0,70
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,30	0,26
75	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Изоляция оконных и дверных откосов фасада минераловатными плитами Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			277,815
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	45,00	85,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	45,00	18,81
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,70	14,95
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,90	19,69
	2682162611370-2	Placi vata minerala termoiz. cladiri 3 cm	m2	1,0700	100,00	108,07
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,20	5,78
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	6,80	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,60	21,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	120,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	120,00	0,41

1	2	3	4	5	6	7
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	23,30	0,70
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,30	0,26
76	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			20,234
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	45,00	5,40
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	35,60	14,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,20	0,06
77	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			123,103
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	45,00	54,90
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	29,60	68,08
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	12,30	0,05
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	12,30	0,07
78	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Обычная внутренняя и наружная окраска вручную, краской на основе поливинилацетата в водном растворе по заглаженной штукатурке)	m2			27,502
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	45,00	14,85
	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,4000	31,20	12,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,00	0,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,20	0,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,30	0,01
79	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2			293,575
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	45,00	130,50
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	120,00	123,62
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	4,60	20,44
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	29,30	12,72
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	12,30	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	120,00	3,04
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	12,30	0,14
	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	0,0730	42,30	3,09
80	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Металлические самораздвижные леса с 2 замками (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), для фасадных работ) устройство лесов	m2			24,281
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	45,00	13,50
	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	128,00	0,64
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	2 580,00	0,31
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	7 500,00	2,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	7 500,00	4,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0060	15,00	0,09
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	12,00	0,12
	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	0,65	0,62
81	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Монтаж отливов из алюминия для архитектурных элементов)толщ 25,см	m			77,600
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	45,00	14,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,60
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	55,20	55,20
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,80	3,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	120,00	1,20
82	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Монтаж отливов для окон из алюминия шир 10,см)	m			77,600
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	45,00	14,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,60
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	55,20	55,20

1	2	3	4	5	6	7
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,80	3,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	120,00	1,20
83	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Монтаж алюминиевого уголка)	m			44,436
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	45,00	11,70
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	26,32	27,64
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,00	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	250,00	0,25
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,80	4,80
84	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Демонтаж входной двери) 0,9*2,0	m2			18,900
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	45,00	9,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	45,00	9,45
85	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv Монтаж двери 0,9*2,0	m2			1 494,693
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	45,00	32,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,60
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 400,00	1 400,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,80	3,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	65,30	32,65
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	28,30	4,95
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	1,20	0,72
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	14,32	14,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	120,00	2,40
86	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Штукатурка бетонного основания цветника)	m2			129,662
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	45,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	13,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,00	21,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	250,00	7,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,30	0,09
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 000,00	24,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	120,00	0,48
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	12,00	0,10
87	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Облицовка бетонного основания плиткой)	m2			936,973
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	45,00	117,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	45,00	13,05
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	110,00	113,30
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	5,30	21,46
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	29,30	8,79
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	32,63	652,60
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	5,30	4,77
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	120,00	5,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	12,30	0,15
88	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см в постоянном поле, затертые, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)Устройство бетонной подготовки толщ.10 см перед входом	m2			130,279
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	45,00	42,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,00	48,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	250,00	16,25
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	300,00	18,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	320,00	0,64
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	23,21	0,14
89	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2, с приготовлением бетона на стройплощадке в бетономесителе, разница для каждого 1 см бетона плюс или минус, добавлять или отнимать) Коэффициент к трудозатратам=5,0000 Коэффициент к материалам=5,0000 Коэффициент к машинам=5,0000	m2			63,833
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1000	45,00	22,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0102	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,4000	2,00	24,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0065	250,00	8,13
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0060	300,00	9,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0033	12,30	0,20
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,0030	0,00	0,00
90	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Устройство покрытий из бетонных тротуарных плиток)	m2			291,309
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	45,00	72,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	45,00	38,70
	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	160,00	162,40
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	2,00	3,20
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	250,00	14,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	12,30	0,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	36,30	0,73
91	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Демонтаж деревянного козырька перед входом)	m2			25,950
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	45,00	12,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	45,00	4,95
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	120,00	8,40
92	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeți si panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж металлчтческого козырька) 2,0*3,2	kg			35,919
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	45,00	10,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	45,00	0,90
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	45,00	0,45
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	23,20	23,20
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	41,30	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	14,32	0,11
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	41,20	0,41
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,00	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	12,30	0,25

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.